
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011400020

20

Nº 9, terça-feira, 14 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º - Declarar extinto, a partir de 01/01/2020, o contrato temporário do
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, TATIANA DIAS FONTAINHA
FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 3124560, celebrado em 06/05/2019 através da Portaria nº.
421, de 30 de abril de 2019, publicada na seção 2 do D.O.U. de 06/05/2019, com base no
Artigo 12 inciso I da Lei nº. 8.745/93.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o
disposto no Art. 1º

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria Nº 1.312, de 30 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União em 31 de dezembro de 2019, p. 31, seção 2, referente a nomeação em caráter
efetivo, onde se lê: "Felipe Nogueira de Carvalho" leia-se "Filipe Nogueira de Carvalho".

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 84 - Designar YASMIN DE MELLO FERREIRA LEAL, matrícula Siape nº 2391523, para a
função de Substituta Eventual do Chefe setorial do Núcleo de Apoio a Pessoas com
Necessidades Específicas - NAPNE do Campus Engenho Novo II, código FG-1, a partir de 09
de janeiro de 2020.

Nº 85 - Designar CRISTINA VASCONCELLOS SPERLE, matrícula Siape nº 265943, para a
função de Substituta Eventual do Coordenador Administrativo-Pedagógico do Campus
Engenho Novo II, código FG-1, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 86 - Designar NADIEL FERNANDES LIMA MAIA, matrícula Siape nº 3031312, para a
função de Substituto Eventual do Prefeito do Campus Engenho Novo II, código FG-2, a
partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 087 - Designar DANIEL DE SOUZA TRINDADE, matrícula Siape nº 2118921,
para a função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Organização Escolar do Campus
Engenho Novo II, código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 88 - Designar ADRIANA DE BRITO FREITAS DOS SANTOS, matrícula Siape nº 2116487,
para a função de Substituta Eventual do Chefe do Setor de Organização Escolar do Campus
Tijuca I, código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 89 - Dispensar NATASHA FERNANDES MENDES BRASIL, matrícula Siape nº 1643987, da
função de Substituta Eventual da Chefe da Secretaria Acadêmica do Campus Tijuca I,
código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 90 - Designar NATASHA FERNANDES MENDES BRASIL, matrícula Siape nº 1643987, para
a função de Substituta Eventual do Chefe do Setor de Assistência Estudantil do Campus
Tijuca I, código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 91 - Designar KARINE ALVES DE CARVALHO FERREIRA, matrícula Siape nº 1864845, para
a função de Substituta Eventual da Chefe do Setor de Secretaria Acadêmica do Campus
Tijuca I, código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

Nº 92 - Designar MATHEUS ANDRADE FENTANES, matrícula Siape nº 2318886, para a
função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Biblioteca/Sala de Leitura do Campus
Tijuca I, código FG-2, a partir de 09 de janeiro de 2020.

OSCAR HALAC
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 120, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a ISABEL CAMPOS BARROSO, no cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-V, Nível 1, Titular, matrícula SIAPE nº
2052472, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de Dedicação
Exclusiva/Doutorado, de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003, combinado com o
artigo 40, parágrafo 5º da Constituição Federal de 1988 e artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019. Processo nº 23040.008032/2019-09 e
0123755.00004993/2019-67.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 11, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar ANDRÉ HENRIQUE CARVALHO SAMPAIO para exercer o encargo de
substituto da Coordenação de Contratos e Liquidação, Código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, no período de 13 de janeiro de 2020 a 23 de janeiro de
2020.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 25, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º
1.427, de 6 de agosto de 2019, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Dispensar GESSE RAMALHO DOS SANTOS da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Divisão de Segurança da Informação e Comunicação, Código FCPE-
101.2, da Coordenação de Gestão de TI da Coordenação-Geral de Governança da Diretoria
de Tecnologia e Inovação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 5/2020- C_BBENTES, de 10/01/2020, resolve:

Designar a servidora PAULA PRADINES DE ALBUQUERQUE LOBO, ocupante do
cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2163715, para exercer o encargo de substituta
da Direção do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, código CD-03, vinculada à
Reitoria, no período de 13/01/2020 a 23/01/2020, em virtude de férias do titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

PORTARIA Nº 142, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista
o que consta no Memorando Eletrônico nº 6/2020- REIT, de 13/01/2020, resolve:

Dispensar a servidora STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, matrícula SIAPE nº 981897, do encargo de substituta permanente da Pró-
Reitoria de Ensino, código CD-02, vinculada à Reitoria, a partir de 13/01/2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

PORTARIA Nº 156, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág.
29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.049015/2019-11, de 22/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência, a nomeação de LEANDRO NUNES
DE SOUZA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Campus São Miguel dos
Campos, constante da Portaria nº 4.622/GR, de 11/12/2019, publicada no D.O.U. nº 240,
de 12/12/2019, Seção 2, pág. 16.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

PORTARIA Nº 60, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe conferem a Portaria nº 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019;

CONSIDERANDO o Edital nº. 001/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº.
18, de 25/01/2019, Seção 3, págs. 64 a 73;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.552, de 20 de dezembro de 2019, publicada no
DOU nº 247, de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, pág. 32;

CONSIDERANDO os arts. 4º. e 5º. do Edital nº 12, de 23/12/2019, publicado no
DOU nº 248, de 24/12/2019, Seção 3, pág. 58, resolve.

I - Lotar os candidatos nomeados/optantes, nas Unidades de Lotação, conforme
abaixo:

. NOME CARGO TIPO DE
V AG A

CÓ D. V AG A UNIDADE DE
LOT AÇ ÃO

. ALEXANDRE GOES TEIXEIRA AU D I T O R AMPLA 0979021 REITORIA

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe conferem a Portaria nº 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019;

CONSIDERANDO o Edital nº. 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU nº.
18, de 25/01/2019, Seção 3, págs. 73 a 82;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.553, de 20 de dezembro de 2019, publicada no
DOU nº 247, de 23 de dezembro de 2019, Seção 2, págs. 32 e 33;

CONSIDERANDO os arts. 4º. e 5º. do Edital nº 12, de 23/12/2019, publicado no
DOU nº 248, de 24/12/2019, Seção 3, pág. 58, resolve.

I - Lotar os candidatos nomeados/optantes, nas Unidades de Lotação, conforme
abaixo:

. NOME Á R EA / D I S C I P L I N A TIPO DE
V AG A

CÓD. VAGA UNIDADE DE
LOT AÇ ÃO

. LUIZ AUGUSTAVO ALMEIDA FEITOZA M AT E M ÁT I C A AMPLA 0206004 I R A N D U BA

. BÁRBARA MEDEIROS VIEIRA M AT E M ÁT I C A AMPLA 0943080 P R ES I D E N T E
FIGUEIREDO

. MILTON CARVALHO DE SOUSA JÚNIOR M AT E M ÁT I C A PCD 0952412* P R ES I D E N T E
FIGUEIREDO

. OSVALDO ANTONIO RIBEIRO JUNIOR M AT E M ÁT I C A AMPLA 0943891 COA R I

. EVANDRO MARQUES DAS NEVES M AT E M ÁT I C A AMPLA 0952405 M AU ÉS

. MARCIO ALISSON LEANDRO COSTA M AT E M ÁT I C A AMPLA 0205794 M AU ÉS

* Códigos de vagas retificados, publicados no DOU N° 247, de 23/12/2019,
seção 2, págs. 32 e 33.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 40, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designada pela
Portaria nº 1.663/2019-RIFB/IFB, de 24.12.2019, publicada no Diário Oficial da União em
26.12.2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LIDIARD NUNES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2260924, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, lotado na Reitoria,
para exercer o encargo de substituto da Coordenação-Geral de Aquisições, da Reitoria, do
Instituto Federal de Brasília, código CD-04, cargo ocupado pela servidora ADRIANA FABIANA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2125700, no período de 13/01/2020 a 23/01/2020, por
motivo de licença capacitação da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar

2396041
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011500026

26

Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

PORTARIA Nº 163, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág.
29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.050625/2019-50, de 03/12/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de ARAMIS DE QUEIROZ SILVA, para o cargo de
Técnico em Contabilidade, Campus Penedo, constante da Portaria nº 4.570/GR, de
09/12/2019, publicada no D.O.U. nº 238, de 10/12/2019, Seção 2, pág. 19, em virtude do
transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, Seção 2, Pág.
29, alterada pela Portaria nº 129/GR, de 10/10/2020, Seção 2, Pág. 17, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.048861/2019-14, de 21/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de JENNA KADJA NEVES VALENTE, para o cargo
de Médico-Área, Campus Palmeira dos Índios, constante da Portaria nº 4.526/GR, de
05/12/2019, publicada no D.O.U. nº 237, de 09/12/2019, Seção 2, pág. 20, em virtude do
transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

PORTARIA Nº 166, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, e tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.052973/2019-61 de 17/12/2019,
resolve:

Declarar vago, a partir de 18 de dezembro de 2019, o cargo de Técnico em
Enfermagem, Campus Maceió, Classe D, Nível 202, código de vaga nº 205116,
anteriormente ocupado por CRISTHIANE NATHÁLIA PONTES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 1352888, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme
dispõe o art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.053848/2019-79, de 20/12/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 14 de dezembro de 2019, o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Campus Marechal Deodoro, Classe C, Nível 303, código da vaga nº 961554,
anteriormente ocupado por DORIVAL APRATTO TORRES PUGLIESI, matrícula SIAPE n°
2084304, em decorrência de falecimento, conforme dispõe o inciso IX, do art. 33 da Lei
8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

RESOLUÇÃO N° 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -
IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e

deliberativo da Administração Superior, conforme os dispositivos legais previstos no Art. 10
da Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no art. 10, da Portaria nº 373-GR/IFA M ,
de 31 de agosto de 2009; CONSIDERANDO o OFÍCIO CIRCULAR Nº 8.2019/CONIF/AI, datado
de 10 de dezembro de 2019 e a Manifestação do IFAM por meio do OFÍCIO Nº 439-
GR/IFAM/2019, datado de 17 de dezembro de 2019; CONSIDERANDO a apresentação da
matéria pelo Presidente do Conselho para deliberação dos conselheiros na 46ª Reunião
Ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 20 de dezembro de 2020; CONSIDERANDO
a deliberação por unanimidade pelos conselheiros em sessão da 46ª reunião ordinária do
CONSUP e, conforme disposto no art. 5º da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 e o art. 42, do Regimento Geral do Instituto Federal
do Amazonas combinado com o art. 17 da Resolução nº 20-CONSUP/IAM, de 26 de junho
de 2013; CONSIDERANDO Processo nº. 23443.000332/2020-10, de 08 de janeiro de 2020,
resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País, no período de 1º a 8 de fevereiro de
2020, para cumprir Missão de Prospecção e Elaboração de Planos de Ações Conjuntas,
Cooperação Técnica e Educacional Fronteiriça junto as Instituições da Colômbia, com ônus
ao IFAM, do servidor ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO - Reitor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Matricula SIAPE nº. 1047054, com fulcro
no artigo 5º da Portaria/MEC nº. 404, de 23 de abril de 2009, no inciso I, art. 1º, do
Decreto Federal n.º 91.800/1985, com fulcro inciso IV, do art. 1º, do Decreto Federal n.º
1.387/1995.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO
Presidente do Conselho Superior

PORTARIA N° 60, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
que lhe confere a Portaria n.º 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019, publicada no Diário
Oficial da União N.º 197, de 10/10/2019, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o teor
do requerimento do servidor abaixo mencionado, processado sob o n.º
23443.036766/2019-37, de 27/12/2019 e Parecer n.º 003-CLN/DGP/REITORIA/ G R - I FA M ,
de 06/01/2020, resolve:

Autorizar o Afastamento do País, pelo período 1º a 08/02/2020, do servidor
ANDRÉ WILSON ARCHER PINTO SALGADO - ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1736405, lotado no campus
Manaus Centro, para participar da Missão de Prospecção e Elaboração de Plano de
Ação Conjuntas, Cooperação Técnica e Educacional Fronteiriça junto as Instituições da
Colômbia, com ônus ao IFAM, consoante ao disposto no inciso I, art. 1º, do Decreto
Federal n.º 91.800/1985, com fulcro inciso IV, do art. 1º, do Decreto Federal n.º
1.387/1995.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA N° 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 2.129-GR/IFAM, de 08/10/2019, publicada no Diário Oficial da
União N.º 197, de 10/10/2019, seção 2, pag. 26, e; CONSIDERANDO o teor do
requerimento do servidor abaixo mencionado, processado sob o n.º 23385.000001/2020-
13, de 09/01/2020 e Parecer n.º 008-CLN/DGP/REITORIA/GR-IFAM, de 09/01/2020,
resolve:

Autorizar o Afastamento do País, pelo período 1º a 08/02/2020, do servidor
NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES - ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2565562, lotado no campus Tabatinga,
para participar da Missão de Prospecção e Elaboração de Plano de Ação Conjuntas,
Cooperação Técnica e Educacional Fronteiriça junto as Instituições da Colômbia, com ônus
ao IFAM, consoante ao disposto no inciso I, art. 1º, do Decreto Federal n.º 91.800/1985,
com fulcro inciso IV, do art. 1º, do Decreto Federal n.º 1.387/1995.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

PORTARIA Nº 63, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU N.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, e; CONSIDERANDO o usufruto de férias dos servidores Antonio Venâncio Castelo
Branco - Reitor deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, e
o servidor José Pinheiro de Queiroz Neto - Reitor substituto, resolve:

Delegar Competência a servidora LÍVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA - Pró-Reitora
de Ensino, matrícula SIAPE n.º 268031, para responder pela REITORIA deste Instituto
Federal/IFAM, no período de 17 a 24 de janeiro de 2020, código CD-01.

JOSÉ PINHEIRO DE QUEIROZ NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias nºs. 060-GR/IFAM/20 e 061-GR-IFAM/20, de 13/01/2020,
publicadas no DOU nº 9, de 14/01/2020, Seção 2, pág. 20, referente a lotação de
candidatos -TAE e DOCENTES,

ONDE SE LÊ: "Portaria nº. 060-GR/IFAM/20";
LEIA-SE: "Portaria nº. 065-GR/IFAM/20".
ONDE SE LÊ: "Portaria nº. 061-GR/IFAM/20";
LEIA-SE: "Portaria nº. 066-GR/IFAM/20".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 160, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000044/2020-27, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora JOSIANE BARROS SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1166549, para exercer a função de
Assessora da Diretoria de Administração e Planejamento do campus Salvador, código FG-1.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000062/2020-17, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor EDUARDO SOUZA SEIXAS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3179264,
para exercer o cargo comissionado de Diretor Adjunto de Administração do campus
Salvador, código CD-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 166, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.000291/2020-33, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor JENNER MIRANDA DE CARVALHO, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1098461, para exercer o cargo comissionado de Pró-reitor de Desenvolvimento
Institucional, código CD-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1352, de 21/05/2018,
publicada no DOU de 22/05/2018, Seção 2, página 23, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, resolve:

Nº 43 - Declarar vago, a partir de 13/12/2019, o cargo de Bibliotecário-Documentalista, do quadro de
pessoal deste Instituto, ocupado pela servidora Tatiane de Jesus Ribeiro, matrícula SIAPE nº 2265425,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo 23805.000377/2019-17.

Nº 44 - Declarar vago, a partir de 27/12/2019, o cargo de Técnico em Enfermagem, do quadro de
pessoal deste Instituto, ocupado pela servidora Paula Xavier Santos de Santana, matrícula SIAPE nº
2380350, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo
23327.001941/2019-00.

Nº 45 - Declarar vago, a partir de 09/01/2020, o cargo de Técnico em Contabilidade, Código de vaga
0599678 do quadro de pessoal deste Instituto, ocupado pelo servidor Edilson dos Santos Piedade,
matrícula SIAPE nº 1981509, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme processo
23327.000004/2020-62.

MARCELITO TRINDADE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Destacar




